
 10 – quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 diário dos muNicípios miNeiros miNas Gerais 

Piau

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO DO PROCESSO Nº 94/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Piau. Contratada: titoneli 
Veículos Ltda. CnPJ sob o nº 11.448.734/0001-54. objeto: aqui-
sição de veículos de 05 (cinco) lugares, em conformidade com 
o Convênio nº 1231001661/2022, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de agri-
cultura, Pecuária e abastecimento (SEaPa) e o Município de 
Piau. Valor total: r$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais). Vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Data de assinatura: 
26/12/2023.

2 cm -21 1871148 - 1

Pingo dÁgua

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO N.º 86/2023. 
TOMADA DE PREÇO N .º 09/2023

 Firmado com Flávio rodrigues Costa, no valor global de r$ 
494.513,39, execução de obras e serviços na construção de rede 
esgoto sanitária, Bairro São Sebastião, Pingo d´Água - MG - 
Pingo d´Água - MG. Pingo d’Água – MG, 21/11/2023 – Luiz 
Paulo Coelho Prefeito Municipal.

2 cm -21 1870719 - 1

Piracema

Prefeitura Municipal

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 085/2023
objeto: contratação de empresa especializada em assessoria e con-
sultoria, em atendimento a Secretaria Municipal de Esporte, Cul-
tura e turismo, nas quantidades, qualidades e condições descritas 
no anexo I (termo de referência). tipo: menor preço ItEM. Fim do 
recebimento (propostas e documentos): 27/11/2023 às 08h00min. 
Início da análise das propostas: 27/11/2023 às 08h30min. Fim da 
análise das propostas: 27/11/2023 às 14h30min. Sessão Pública: 
dia 27 de novembro de 2023. Horário de início da disputa: 
08h30min (horário de Brasília/DF). Endereço eletrônico: https://
bllcompras.com/Home/Login. aquisição do edital através do site: 
www.piracema.mg.gov.br e informações através do e-mail licita-
cao@piracema.mg.gov.br. agente de contratação: Hailton camilo 
andrade.

3 cm -21 1870748 - 1

Piranguinho

Câmara Municipal

TOMADA DE PREÇO 001/2023
 Processo Licitatório 026/2023. objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução da reforma e manutenção do prédio 
da Câmara Municipal de Piranguinho. Visita técnica a partir de: 
08/12/2023. Data abertura: 12/12/2023 às 09:00 horas. a presente 
licitação será processada em conformidade com a Lei 8.666/93 e 
LC 123/06. Edital na página da Câmara Municipal de Piranguinho 
- https://www.camaradepiranguinho.mg.gov.br/ Info: (35) 3644-
1831 ou pelo e-mail: camara@camaradepiranguinho.mg.gov.br

2 cm -21 1871146 - 1

Pirapora

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO EDITAL 02/2023. 
Concurso Público para provimento de cargos efetivos Guarda 
Municipal. o Município de Pirapora/MG, através do seu Prefeito 
Municipal, torna público que serão abertas as inscrições para o 
concurso público para provimento de cargos efetivos, visando 
o provimento da Guarda Civil Municipal de Pirapora - MG . o 
concurso será coordenado pela Fundação de apoio ao Desenvol-
vimento do Ensino Superior do norte de Minas- Fadenor, atra-
vés do Setor de Concursos técnicos – CotEC e realizado em 
conformidade com legislação pertinente e com as normas do Edi-
tal. InSCrIÇÕES: pela internet, no sítio eletrônico www.cotec.
fadenor.com.br., a saber: Inscrição com pagamento da taxa: das 
8h do dia 25/01/2024 até 17h do dia 29/02/2024; Pré-inscrição 
(pedido de isenção da taxa, nos termos do subitem 2.4 do Edital): 
de 8h do dia 22/01/2024 até 17h do dia 24/01/2024. CartÃo DE 
InSCrIÇÃo CoM LoCaL Da ProVa: 01/04/2024, pelo sítio 
eletrônico www.cotec.unimontes.br. SIStEMa Do ConCurSo 
PÚBLICo/DataS: aplicação das Provas de Múltipla Escolha 
(item 5 do Edital e anexo II): dia 07/04/2024; Prova de apti-
dão Física (item 6 do Edital). rESuLtaDo ProVa DE MÚL-
tIPLa ESCoLHa: 10/05/2024. rESuLtaDo DEFInItIVo: 
20/12/2024. o Edital, na íntegra, e os resultados do Concurso 
serão divulgados no sítio eletrônico https://cotec.fadenor.com.br 
e na sede da Prefeitura Municipal. Pirapora/MG, 16 de novembro 
de 2023. alexandro Costa César - Prefeito Municipal.

5 cm -21 1870998 - 1

Pompéu

Prefeitura Municipal
ERRATA INEXIGIBILIDADE 

CREDENCIAMENTO Nº 011/2023
 Processo Licitatório nº 197/2023, Inexigibilidade de Licita-
ção - Credenciamento nº 011/2023 -Credenciamento de empre-
sas interessadas na concessão de Cartão, para fins de utilização 
junto ao comércio local, com consignação em folha de paga-
mento, sem qualquer ônus ou encargo para o Município de Pom-
péu/MG.onDE SE LÊ:40% (quarenta e cinco por cento),LEIa-
SE:40% (quarenta por cento).

2 cm -21 1870678 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 206/2023
PrEGÃo PrESEnCIaL 083/2023 o Município de Pompéu 
torna público que fará realizar-sePregão Presencialcujo objeto 
é:registro de Preços para eventual aquisição de combustí-
vel automotivo.tipo: “Menor Preço”; Critério de Julgamento: 
“Menor Preço Por Item”. Data da abertura:05/12/2023às08:00h. 
Informações:tel: (37)3523-8508 e 3523-8509.o edital poderá ser 
obtido noe-mail:editaislicitacao@pompeu.mg.gov.brou sitewww.
pompeu.mg.gov.br. 

2 cm -21 1870938 - 1

ERRATA PROCESSO LICITATÓRIO 198/2023
PrEGÃo PrESEnCIaL 079/2023 onde se lê:aquisição de 
uniformes para a secretaria de saúde.Leia-se:registro de preços 
paraaquisição de uniformes para a secretaria de saúde. Data da 
abertura permanece01/12/2023 às08:00h. Informações:tel: 
(37) 3523-8508 e 3523-8509.o edital poderá ser obtido noe-
mail:editaislicitacao@pompeu.mg.gov.brou sitewww.pompeu.
mg.gov.br. 

2 cm -21 1870892 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 205/2023
PrEGÃo PrESEnCIaL 082/2023 o Município de Pompéu 
torna público que fará realizar-sePregão Presencialcujo objeto 
é:registro de Preços para eventual aquisição de gás de cozinha.
tipo: “Menor Preço”; Critério de Julgamento: “Menor Preço Por 
Item”. Data da abertura:04/12/2023às08:00h. Informações:tel: 
(37)3523-8508 e 3523-8509.o edital poderá ser obtido noe-
mail:editaislicitacao@pompeu.mg.gov.brou sitewww.pompeu.
mg.gov.br. 

2 cm -21 1870906 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 79/2023
 oBJEto: aquisição de equipamentos e materiais de laboratório. 
recebimento da (s) proposta (s): 22/11/2023 às 08:00h até à aber-
tura das propostas. abertura da (s) proposta (s): 05/12/2023 às 
08:00h. Local: Plataforma Licitar Digital, no sítio www.licitardi-
gital.com.br. Edital disponível no sítio www.porteirinha.mg.gov.
br. Informações pelo fone (38)3831-1297 ou e-mail: licitacao@
porteirinha.mg.gov.br. Porteirinha/MG, 24/10/2023. Pablo San-
thiago Silva Santos – Secretário Municipal de administração.

3 cm -21 1870820 - 1

Pratinha

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023

Retificação do edital. Processo nº 050/2023. Pregão Eletrônico 
nº 032/2023. objeto: registro de preços para aquisição de equi-
pamentos de informática, em atendimento aos diversos departa-
mentos de pratinha/mg.: onde se Lê: 5.2 - os produtos deverão 
ser entregues, em até 07 (sete) dias úteis, após o recebimento da 
ordem de Compra/Serviços, emitida pelo Departamento de Com-
pras da Prefeitura Municipal de Pratinha; Leia se: 5.2 - os pro-
dutos deverão ser entregues, em até 16 (dezesseis) dias úteis, 
após o recebimento da ordem de Compra/Serviços, emitida pelo 
Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Pratinha; 
Observação: Tendo em vista que a retificação realizada não afeta 
o conteúdo das propostas, mantenha-se a data de abertura que será 
realizada no dia 28/11/2023 as 09:00.A presente retificação estará 
à disposição dos interessados no site da prefeitura www.pratinha.
mg.gov.br, no sistema eletrônico através do site www.licitanet.
com.br e no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Prati-
nha localizada à Praça do rosário, nº 365, Centro, de 2ª a 6ª feira, 
das 07:00 às 16:00, telefone (034) 3637-1220.

4 cm -21 1870910 - 1

Presidente 
Kubitschek

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023. 

aviso de Licitação. a Prefeitura Municipal de Presidente Kubits-
chek/MG torna público que fará realizar no dia 08 de janeiro de 
2024 às 09h00min, Concorrência Pública nº 04/2023 para a exe-
cução do Serviço Público de transporte Individual de Passageiros 
por meio de táxi, no Município de Presidente Kubitschek. Mais 
informações e o Edital completo poderão ser obtidos no endereço 
acima ou pelos contatos: tel.: (38) 3545-1122 / E-mail: licita-
cao@pk.mg.gov.br / Site: www.pk.mg.gov.br. Vanderlene Gon-
çalves S. ribeiro - Presidente da CPL.

2 cm -21 1871078 - 1

Presidente Olegário

Prefeitura Municipal

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ PL 114/2023 PE 060/2023
o Município de Presidente olegário-MG torna pública a homolo-
gação do PL 114/2023 PE 060/2023, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos para a rede de gases do Hospital Municipal Darci 
José Fernandes de acordo com a resolução SES/MG nº 7.325 
de 03 de dezembro de 2020. Valor total: r$ 103.960,00. Data: 
21/11/2023. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Oficial.

2 cm -21 1870919 - 1

Resende Costa

Prefeitura Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0100/2023 
o Município de resende Costa torna público que realizará Pro-
cesso Licitatório nº 0180/2023, Modalidade PrEGÃo ELEtrÔ-
nICo, cujo Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site: www.resendecosta.mg.gov.br ou e-mail: pregao@resende-
costa.mg.gov.br, tendo por objeto aquisição de material médico 
hospitalar. Informações: (32) 3354-1366 – ramal 214. Data: 
04/12/2023 às 08:00h. – Paloma Sabrina de Morais rodrigues 
– Pregoeira.

2 cm -21 1871097 - 1

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023
o Município de resende Costa torna público que realizará Pro-
cesso Licitatório nº 0181/2023, Modalidade toMaDa DE PrE-
ÇoS, cujo Edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.resendecosta.mg.gov.br ou e-mail licitacao@resendecosta.
mg.gov.br, tendo por objeto a contratação de empresa execução 
do projeto de construção de galeria na rua Professora Maria Da 
Luz Miranda. Inf.: (32) 3354.1366 – ramal 214. Data: 11/12/2023 
às 8:00h. – Paloma Sabrina de Morais rodrigues – Presidente da 
CPL.

2 cm -21 1871098 - 1

Resplendor

Prefeitura Municipal

PL N ° 83/2021– PE N° 30/2021 – EXTRATOS
oBJEto: Serviços de transporte escolar. Contratante: Município 
de resplendor/Mg – CnPJ sob o n.º 18.413.161/0001-72. Contra-
tado: adelson Pereira Dourado - CnPJ nº. 25.128.359/0001-70. 
Contrato nº 125/2021. 3º ta: Prorrogação de vigência contratual 
e de execução. ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; adimar Vas-
concelos neiva da Silva - CnPJ nº. 22.003.965/0001-70. Con-
trato nº 126/2021. 4º ta: Prorrogação de vigência contratual e 
de execução. ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; Ebenezer trans-
porte e Comercio Ltda ME - CnPJ nº. 21.875.180/0001-25. Con-
trato nº 128/2021. 4º ta: Prorrogação de vigência contratual e 
de execução. ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; Mateus Silva 
nolasco - CnPJ nº. 29.313.208/0001-42. Contrato nº 132/2021. 
4º ta: Prorrogação de vigência contratual e de execução. ass. 
30/10/2023. Vig. 2023/2024; Paulo tercio Queres - CnPJ nº. 
29.230.864/0001-81. Contrato nº 133/2021. 3º ta: Prorroga-
ção de vigência contratual e de execução. ass. 30/10/2023. Vig. 
2023/2024; taina Soares Muniz - CnPJ nº. 26.428.438/0001-69. 
Contrato nº 134/2021. 4º ta: Prorrogação de vigência contratual 
e de execução. ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; Eveline Lima 
Costa - CnPJ nº. 43.800.533/0001-60. Contrato nº 131/2021. 
4º ta: Prorrogação de vigência contratual e de execução. ass. 
30/10/2023. Vig. 2023/2024; Daniel rodrigues Mozer - CnPJ nº. 
43.747.168/0001-78. Contrato nº 127/2021. 4º ta: Prorrogação 
de vigência contratual, execução e ampliação da quilometragem. 
ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; David neves Valverde - CnPJ 
nº. 24.474.839/0001-20. Contrato nº 129/2021. 4º ta: Prorrogação 
de vigência contratual, execução e ampliação da quilometragem. 
ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024; Elisvaldo nicoline - CnPJ nº 
43.483.016/0001-05. Contrato nº 130/2021. 3° ta: Prorrogação 
de vigência contratual, execução e ampliação da quilometragem. 
ass. 30/10/2023. Vig. 2023/2024.

7 cm -21 1870924 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023
a Prefeitura Municipal de rio Doce, pessoa jurídica de direito 
público, com sede nesta cidade à rua antônio da Conceição 
Saraiva, nº 19 – Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CnPJ sob 
o nº. 18.316.265/0001-69, torna público que realizará licitação 
na modalidade PrEGÃo ELEtrÔnICo nº. 029/2023, registro 
de preços para futuro e eventual fornecimento de gás, botijão de 
gás (vasilhame) e gêneros alimentícios destinados à preparação 
de merenda escolar, lanches e alimentação para rede municipal 
de ensino. o edital na íntegra poderá ser obtido no site www.rio-
doce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede 
da Prefeitura Municipal de rio Doce, rua antônio da Conceição 
Saraiva, nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-
3883-5235/5242). rio Doce, 21 de novembro de 2023.

3 cm -21 1870666 - 1

Rio Espera

Prefeitura Municipal
LEILÃO Nº 02/2023

torna público que no dia 12 de dezembro de 2023, às 13h00m, 
na forma da Lei Federal nº 8.666/93, promoverá o LEILÃo nº 
02/2023, tipo maior lance ou oferta, para alienação de bens inser-
víveis para a administração. Edital completo poderá ser exami-
nado e solicitado no setor de licitações e, ainda, no site www.
patricialeiloeira.com.br Informações pelo telefone (31) 3753-
1254 ou e-mail: licitacoesrioespera@gmail.com. rio Espera/MG, 
21 de novembro de 2023. Patrícia Graciele de andrade Sousa. 
Leiloeira.

2 cm -21 1870758 - 1

Rio Paranaíba

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 FMS

objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais 
de limpeza hospitalar. abertura: 05/12/2023 às 13 horas.Maio-
res informações podem ser obtidas através do e-mail licitacao@
rioparanaiba.mg.gov.br. rio Paranaíba/MG, 21 de novembro de 
2023. Valdemir Diógenes da Silva – Prefeito Municipal

2 cm -21 1871058 - 1

Rio Piracicaba

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023

PrEGÃo PrESEnCIaL nº 043/2023 tipo: Menor Preço.Cri-
tério de Julgamento: Menor Preço unitário. oBJEto: registro 
de Preço para eventual aquisição de utensílios para as Secreta-
rias Municipais. Entrega das Propostas:Dia 06/12/2023, às 08:30 
horas, à Praça Coronel Durval de Barros, 52 – Centro – rio Pira-
cicaba – MG, Cep 35.940-000.Pregoeiro.

2 cm -21 1870821 - 1

Rosário da Limeira

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2023 

torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 056/2023, na data de 06/12/2023, às 13h00min, Pro-
cesso Licitatório nº. 117/2023, registro de Preço nº 048/2023, 
objetivando a contratação de empresa na área de construção civil, 
para futuras e eventuais prestações de serviços de mão de obra 
civil de alvenaria em bloco de concreto, tudo conforme descrito 
e especificado no anexo I. O município utilizará tanto recursos 
próprios, quanto recursos provenientes de recursos da Vale via 
Estado de Minas Gerais e/ou recurso provenientes de Emen-
das Parlamentares, Portarias, resoluções e/ou Convênios com 
o Estado de Minas Gerais. o Edital poderá ser retirado no site: 
www.rosariodalimeira.mg.gov.br. Informações no setor de Lici-
tações, na Praça nossa Senhora de Fátima, nº 232, Bairro Centro, 
em rosário da Limeira/MG, no horário das 08hs às 11hs e de 13hs 
às 17hs ou pelo telefone (32) 3723-1263, rosário da Limeira/MG, 
21/11/2023.

4 cm -21 1871015 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023
torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 054/2023, na data de 05/12/2023, às 09h00min, Pro-
cesso Licitatório nº. 115/2023, registro de Preço nº 046/2023, 
objetivando a contratação de empresa na área de serviços de ser-
ralheria, objetivando futuras e eventuais prestações de serviços 
visando construções de portas, portões, grades, gradil, telhados 
metálicos, dentre outros tipos de estruturas metálicas, tudo con-
forme anexo I. o município poderá utiliza recursos próprios e/ou 
provenientes de Portarias, resoluções, Convênios, Contratos de 
Repasse, firmados ou a serem firmados com o Estado de Minas 
Gerais, por meio das Secretarias Estaduais. o Edital poderá ser 
retirado no site: www.rosariodalimeira.mg.gov.br. Informações 
no setor de Licitações, na Praça nossa Senhora de Fátima, nº 232, 
Bairro Centro, em rosário da Limeira/MG, no horário das 08hs às 
11hs e de 13hs às 17hs ou pelo telefone (32) 3723-1263, rosário 
da Limeira/MG, 21/11/2023.

4 cm -21 1871018 - 1

Sabará

Prefeitura Municipal
AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO 

DO EDITAL DE LICITAÇÃO N°072/2023
Modalidade Pregão Eletrônico - Processo Interno nº 7766/2022– 
a Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Muni-
cipal de administração, resolve rEtIFICar e rEPuBLICar 
o Edital de Licitação nº 072/2023, cujo objeto é a aquisição de 
oxigênio líquido e gasoso medicinal, instalação de tanque de 
criogênico de oxigênio líquido medicinal, com vaporizador e 
interligação à rede de abastecimento, bem como a colocação de 
sistema aromático de acionamento na central de reservas exis-
tente na uPa – Sabará e locação de cilindros vazios (vasilhame), 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311212043330210.

Licitacao
Realce


